АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

22.03.2013                                                                                                № 149
О подготовке и проведении муниципального фестиваля

"Молодежная перспектива"

В соответствии с планом работы комитета по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией на 2013 год, утвержденным приказом от 27.12.2012  № 593, планом работы муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр» на 2013 год, утвержденным приказом от 22.12.2012  № 88, в целях формирования у обучающихся современного экономического мышления, создания предпосылок для осознанного выбора будущего направления профессионального образования
  п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о муниципальном фестивале "Молодежная перспектива" (Приложение 1).
2. Провести совместно с ОАО "ОЛКОН" (по согласованию) муниципальный фестиваль "Молодежная перспектива" в период с 12 по 13 апреля 2013 года.
3. Муниципальному учреждению  образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

3.1. Организовать методическое сопровождение проведения муниципального фестиваля "Молодежная перспектива".
3.2. Организовать техническое сопровождение фестиваля.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 4" (Савельева И.Н.), Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная общеобразовательная школа № 7" (Решетова В.В.), муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 13" (Капленко Н.И.), Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная общеобразовательная школа № 21" (Ильина Н.Н.):
4.1. Сформировать команды участников  фестиваля в соответствии с Положением.

4.2. В срок до 28 марта 2013 года направить в МУО "ИМЦ" (Соболевой О.А., e-mail: soboleva_oa@list.ru) списки участников фестиваля, а также лиц, ответственных за их подготовку и сопровождение.
5. Начальнику муниципального учреждения образования «Контора хозяйственного обслуживания» (Залеснов Ю.А.) обеспечить транспортное обслуживание проведения муниципального фестиваля "Молодежная перспектива".
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                    Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к.7,к.14, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4,13, МОУ ООШ № 7,21, КХО
[image: image1.wmf]Приложение № 1

к приказу комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

№ 149 от 22.03.2013 года
Дирекция по персоналу филиала ЗАО «Северсталь - Ресурс» в г. Оленегорск
Комитет по образованию Администрации г. Оленегорска с подведомственной территорией
Положение

о муниципальном фестивале
"Молодежная перспектива"

2013 год.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном фестивале  «Молодежная перспектива» (далее Фестиваль) определяет порядок организации и проведения системы мероприятий, его организационно-методическое обеспечение, процедуру регистрации участников Фестиваля, определения победителей и их награждение.

1.2. Фестиваль  - это комплексная целевая акция, программа которой направлена на популяризацию и пробуждение интереса школьников и учащейся молодежи к профессиональному образованию и саморазвитию, прежде всего через интеллектуальное и творческое самосовершенствование.

1.3. Основная цель Фестиваля - повышение функциональной грамотности участников как будущих работников и специалистов, активных граждан городского сообщества.

1.4. Задачи Фестиваля:

- формирование современного экономического мышления и создание предпосылок для осознанного выбора направления будущего профессионального образования;

- расширение представлений участников об экономике родного города, прежде всего, о градообразующих предприятиях ЗАО "Северсталь";
-  формирование культуры правовых и деловых отношений как основы будущей профессиональной карьеры;

- стимулирование изучения участниками истории своего народа, края и города, его культурно-исторического наследия;

- создание условий для пополнения портфолио школьника (папки личных достижений) официальными сертифицированными документами, подтверждающими личные достижения участников в процессе профильного обучения, профессиональных проб и социальных практик;

- формирование базы данных наиболее перспективных выпускников общеобразовательных и профессиональных учреждений, будущих лидеров в различных социальных сферах;

- апробация новых образовательных технологий для дальнейшего внедрения полученного опыта в педагогическую практику муниципальных образовательных учреждений.

1.5. Организаторами Фестиваля являются: Дирекция по персоналу филиал ЗАО "Северсталь-Ресурс" в г. Оленегорск, комитет по образованию Администрации г. Оленегорска с подведомственной территорией.
1.6. Фестиваль посвящен двадцатилетию “Северстали”.
II. Организационное и научно-методическое обеспечение Фестиваля

2.1. Для подготовки и представления программ, руководства текущей деятельностью в рамках Фестиваля создается Организационный комитет Фестиваля (далее - Оргкомитет),  который в дальнейшем занимается организационным и научно-методическим обеспечением Фестиваля.

2.2. В состав Оргкомитета входят:

- представитель предприятия ЗАО "Северсталь-Ресурс";

- представитель муниципального органа управления образованием;

- директора (заместители директоров) образовательных учреждений, участвующих в мероприятиях Фестиваля;

- другие заинтересованные организации, комитеты и т.д.

2.3. Оргкомитет осуществляет все подготовительные мероприятия и основные программы совместно с заинтересованными сторонами. В муниципальных образованиях определяется координатор, ответственный за взаимодействие с Оргкомитетом Фестиваля.

2.4. Функции Оргкомитета Фестиваля:

- определяет технологию проведения Фестиваля и осуществляет его организационно-методическое обеспечение;

- регистрирует и учитывает участников, включая индивидуальных и образовательные учреждения для поддержания постоянного контакта;

- утверждает план и календарный график организации и проведения основных мероприятий Фестиваля, а также ответственных лиц по каждому из них;

- составляет смету расходов на проведение Фестиваля, привлекает спонсорские средства на проведение мероприятий Фестиваля;

- привлекает к проведению мероприятий Фестиваля специалистов и сторонние организации;

- обеспечивает разработку содержания и другого необходимого материала для проведения мероприятий Фестиваля, а также осуществляет экспертизу данных материалов;

- осуществляет контроль за ходом подготовки Фестиваля;

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении мероприятий Фестиваля;

- утверждает статус и внешний вид дипломов победителей  и сертификатов участников Фестиваля;

- готовит предложения по награждению победителей, награждает победителей и участников Фестиваля;

- готовит публичный отчет по итогам проведения Фестиваля и размещает его в прессе, телевидении и в Интернете.
III. Основные программы Фестиваля
3.1. Программа  «20 лет Северстали».

В течение первой части Фестиваля происходит:

1) Открытие Фестиваля, знакомство команд.
2) Презентации о компании и ценностях компании, проводимые командой тренеров.
3) Командная работа.

4) Экскурсия по цехам ОАО “Олкон”.

В течение второй части Фестиваля происходит:

1) Представление командами «домашнего задания».

2) Брейн-ринг на тему “20 лет Северстали".
3) Круглый стол ”Кружки по интересам”.

4) Награждение участников фестиваля.
В ходе Фестиваля моделируются различные деловые ситуации, связанные с необходимостью принимать решения, делая ответственный выбор.

Участникам предлагаются бизнес-кейсы, анализ которых требует хотя бы минимального владения правовой и экономической информацией, а для решения кейса необходимы первичные навыки коллективной работы, обсуждения и согласования различных точек зрения.

Психологические этюды требуют от участников активного включения не только в процесс самоанализа, но и внимательного отношения ко всем остальным членам тренинговой группы.

Важная составляющая Фестиваля – профориентационное информирование  участников через знакомство с предприятиями ОАО "Северсталь". Для чего на фестиваль приглашаются не только участники в составе команд общеобразовательных учреждений, но и студенты, молодые специалисты предприятий, сотрудники и руководители предприятий ОАО "Северсталь".

3.2. Программа  «Брейн-ринг».

В завершение фестиваля проводится игра – «брейн-ринг» на знание темы  “20 лет Северстали”.  По итогу игры присуждаются призовые места и вручаются награды.
IV. Участники Фестиваля

4.1. В Программах Фестиваля принимают участие:
а) команды 9-х классов общеобразовательных учреждений города,
б) сборная команда 10 профильного  класса МОУ СОШ № 4.

4.2. Команды образовательных учреждений, то есть основные делегации, формируются муниципальными образовательными учреждениями. Количество членов основной делегации, которая в качестве команды принимает участие во всех ключевых мероприятиях Фестиваля - 10 человек.

4.3. Для участия в остальных мероприятиях Фестиваля в каждом образовательном учреждении могут быть сформированы дополнительные делегации: научная, творческая, спортивная и т.д. В состав таких делегаций включается группа заинтересованных учащихся, готовых принять участие в тех мероприятиях, которые проводятся во время Фестиваля в качестве дополнительных.

4.4. Состав этих делегаций утверждается директором образовательного учреждения, а информация о составе делегации с приложением необходимой документации (в соответствии с Положением о том мероприятии, на которое направляется данная делегация) официально направляется в Оргкомитет Фестиваля.

4.5. Допускается индивидуальное инициативное участие учащихся в любой программе Фестиваля, кроме основных мероприятий, в которых принимают участие строго ограниченное число участников и делегаций.

4.6. Для индивидуального инициативного участия школьнику достаточно подать заявку в соответствии с требованиями Положения того мероприятия, в котором он хочет принять участие.
V. Сроки проведения Фестиваля

Фестиваль проводится 12 – 13 апреля 2013г.

VI. Определение победителей и награждение участников

6.1. Ведущий принцип определения лучших команд и участников Фестиваля  - "Номинировать каждую команду и отметить каждого участника", то есть каждая команда, и каждый участник должны быть отмечены за определенные достижения.

6.2. Перечень номинаций определяется Оргкомитетом Фестиваля в зависимости от содержания утвержденной программы Фестиваля.

6.3. Победителями считаются обладатели лучшего результата в каждой номинации. В случае равенства очков у двух или более участников (команд) они делят призовое место в данной номинации.
6.4. Непосредственное оценивание результатов участников мероприятий Фестиваля возлагается на жюри данного мероприятия, состав которого утверждается Оргкомитетом.

6.5. Все достижения школьников, принявших участие в мероприятиях Фестиваля, фиксируются с помощью дипломов и грамот, которые участник может поместить в свой индивидуальный портфолио.

6.6. Все официально выданные документы признаются муниципальным комитетом по образованию и помещаются в портфолио школьника для определения дальнейшего профиля обучения в 10 - 11-классах  полной средней школы (а в дальнейшем - после ее окончания в ВУЗах или в начальном и среднем профессиональном образовании).
6.7. Решение вопроса об официальном признании достижений, достигнутых на мероприятиях Фестиваля, остается за муниципальным комитетом по образованию, что должно быть зафиксировано в приказе о проведении данного Фестиваля.
6.8. Вручение сертификатов и других официальных документов участников Фестиваля осуществляется непосредственно после завершения мероприятий Фестиваля во время торжественного закрытия (общего сбора представителей всех проведенных мероприятий).

6.9. Во время закрытия Фестиваля организуется демонстрация хода и результатов каждого проведенного мероприятия Фестиваля с помощью мультимедийных презентаций, стендовых докладов, выступления команд участников и т.д.
6.10. Данный принцип важен для ознакомления всех участников и школьников города со всей программой Фестиваля. Каждая делегация получает возможность познакомить всех учащихся своего образовательного учреждения с ходом и итогами Фестиваля, включая демонстрацию своих достижений.
Примечание. Оргкомитет Фестиваля будет признателен за ваши предложения и конструктивные замечания, как по организации, так и по содержанию Фестиваля.
Заранее благодарим Вас за творческое отношение к данному материалу!